
Ба Шурой диссертатсионии 6Э.КОА-013 
назди Донишгохи давлатии хукук, 
бизнес ва сиёсати Точикистон 
(735700, ш. Хучанд, мкр. 17 бинои 1)

ТАКРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ 
ба диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар мавзуи 

«Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои 
Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй 

аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти миитакавй ва худудй

1. Мутобик;ати мавзуъ ва мух,тавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар 
мавзуи «Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтак;ах,ои 
Точикистон» дар заминаи шиносномахои ихтисосхои сохаи илмх,ои 
иктисодй (царори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон аз 25 майи соли 2023, № 6) аз руйи 
ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти минтацавй ва х,удудй тах,ия шудааст. 
Диссертатсия ба Шиносномаи фехристи ихтисосх,ои КОА назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон, аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Ицтисо- 
диёти минтацавй ва худудй, ки бо царори Раёсати Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии Точикистон аз 25 майи соли 
2023, №6 тасдик; шудааст алалхусус ба к;исматх,ои: 12. Фишангх,ои 
коркарди дурнамои рушди низомх,ои ичтимоию ицтиСодии х,удудй. 13. 
Сиёсати ичтимоию ицтисодии давлат дар сатх,и минтак;ах,о; тахдили 
хусусиятх,о ва арзёбии самаранокии сиёсати ицтисодии давлат дар сатх,и 
Ч,умх,урии Точикистон, минтак;ах,о, шах,рх,о, нох,иях,о ва х,удудх,о. 14. 
Идоракунии икдисодиёти минтацавй. Шаклх,о ва механизмх,ои хдмкории 
мацомоти марказй ва мах,аллии х,окимияти давлатй, сохторх,ои тичоратй 
ва сохторх,ои чомеаи шахрвандй. 15. Мак;садх,о ва механизмх,ои сиёсати 
давлатии тарак;к;иёти минтак;ах,о. Шаклх,о ва механизмх,ои 
бахдмтаъсиррасонии минтак;а^ои Ч,умх,урии Точикистон х,ангоми хдлли 
масъалах,ои асосии рушди ичтимоию иктисодй, мутобицат мекунад.

2. Мубрамии мавзуи тахдик;. Таракдиёти ик;тисодии ба ичтимоиёт
нигаронидашуда хох,у нохох, зери таъсири омилх,ои мухталиф ба миён
омада истодааст, ки вусъатёбй ва бисёрпахдугии таъсири онх,о ба тамоми
тарафхои х,аёти инсон мушкилотх,ои зиёдеро ба миён меоранд. Аз ин
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лих.03, хддафи пешрафти ич,тимоиву ик;тисодй дар дурнамои дарозмуддат 
ногузир ба унсурх,ои низоми экологй ва ичтимой асос гирифта, дар 
х,ошияи консепсияи рушди босубот аз чониби чомеъаи чах,онй к;абул 
карда шудааст. Масъалах,ои хдмзистии ч,араёнх,ои экологй, ичтимой ва 
ицтисодй дар доираи'ин консепсия ба инсоният равона карда шудааст. 
Татбици самтх,ои истифодаи оцилонаи омилх,ои экологй, ичтимой ва 
ик;тисодй дар х,ама сатхдои хочагидорй (ицтисодиёти корхона, сох,а, 
минтак;а, миллй) дар ташаккулёбии ик;тисодиёти сабз ифода меёбад. 
Хдмзамон ик;тисодиёти сабз хдмчун унсури асосии рушди устувор 
муттахддгардии муаммох,ои ик;тисодй ва экологии пешрафти чомеъаро ба 
сатх,и куллан нав чойгир менамояд. Цайд намудан зарур аст, ки таносуби 
мушкилотх,ои ицтисодй ва экологй мантик;и ицтисодиёти сабзро аз чих,ати 
рушди ик;тисодй мук;аррар намудааст. Яъне дар замони муосир хдр 
мушкилоти ик;тисодии ба миён меомада хдтман бо дарназардошти 
ок;ибатх,ои экологии он х,али худро дарёфтанаш лозим аст. Ик;тисодиёти 
сабз, ки бо мак;сади кох,иш додан ва к;атъи таъсири манфии фаъолияти 
ицтисодй ба мух,ити зист тах,ия шудааст, дар солх,ои охир мух^мияти зиёд 
касб кардааст. Инкишофи ик;тисодиёти сабз барои нигох,одории самара- 
ноки мух,ити зист ва дар ин васила бахри таъмини рушди босуботи ичти- 
мой-ик;тисодй ахдммият дорад.

Муаллифи диссертатсия бомаврид кдйд менамояд, ки ицтисодиёти 
сабз так;озо менамояд, ки манбаъх,ои безарар ва технологих,ои нав, ки ба 
сатхд пасти ками ифлосшавй равонанд, истифода шаванд. Ин боиси 
кохдш ёфтани партов ва ифлосшавй мешаванд. Истифодабарии окщюнаи 
сармояи табий ва рушди сарчашмах,ои энергияи барцароршаванда, ба 
монанди истифодаи неруи об ва офтоб, барои нигохдории мухдги зисти 
солим мусоидат мекунад. Амсилаи ик;тисодиёти сабз барои равона кар- 
дани маблагх,ои иловагии хочагидорон бахри хдвасмандгардонии рушди 
инноватсионии ицтисодй мусоидат карда, дар ин васила чойх,ои нави 
кориро таъсис медихдд. Аз ин лих,оз ицтисодиёти сабз механизми танзим- 
кунандаи рушди муттасили ицтисодй ва сохтори истеъмолот ва истех,соли 
муосирро ифода карда метавонад. Бо ибораи дигар дар радифи ташак­
кулёбии ицтисодиёти сабз таракдаёти ичтимой ик;тисодй бояд дар х,ам- 
зистии инсон бо табиат ва мух,ити зист амалй карда шавад. Аз ин ру
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мухиммияти халли ин мушкилот, мубрамият ва рузмарра будани мавзуи 
диссертатсия ва накши онро дар омузиш ва асосноккунии чанбахои 
назариявй-амалии рушди иктисоди сабз муайян менамояд.

3. Дарач,аи навгонии натич,ах;о дар диссертатсия ва нук;тах;ои илмие, 
ки ба Х.ИМОЯ пешниход мешаванд. Навгонии тах,к;ик;от дар тахдици ком- 
плексии ташаккулёбй ва инкишофи ик;тисодиёти сабз дар сатхи ицтисо- 
диёти минтацавй ифода ёфта, бо дарназардошти вазъи имруза бо инъи- 
коси даврах,ои гузашта бахри оянда нигаронида шудаанд. Унсурхои асо- 
сии навгонии илмии диссертатсияро ифода мекарда:

- низомбандии муносибатхои назариявй - методологй оид ба 
ташаккулёбй ва инкишофи ицтисодиёти сабз амалй карда шуда, дар асоси 
он муайян гардидааст, ки ик;тисодиёти сабз бештар барои ба инобат 
гирифтани сармояи табий ва камшавии ифлосгардии мухити зист ба миён 
омада, татбици он бо як к;атор мушкилотх,о алок;аманд мебошад, ки барои 
бартараф намудани онх,о хдмохднгсозии фаъолияти бахши давлатй ва 
хусусии ик;тисодиёт дар минтак;ахо мух^м ва аввалиндарача мебошанд;

- таркиби ич;тимой-ик;тисодии ицтисодиёти сабз муайян карда 
шудааст, ки он шакли пешбурди хоч,агидориро инъикос карда, аз сабаби 
зиёдшавии хавфх,ои низоми экологй бахри дар сатхи зарурй таъмин 
намудани некуахволии инсоният равона гашта, навъи босамараи рушди 
ицтисодиро дар амалигардонии маромхои рушди босубот ифода 
менамояд, ки дар ин раванд пастшавии дарач,аи бухрони экологй, 
масрафи босамари захирахо барои таъмини манфиатхои ч,амъияти муосир 
ва наслхои оянда мавцеи заминавй дорад;

- муайян карда шудааст, ки бахри инкишофи ик;тисодиёти сабз 
хамгироии кишвархои дунё барои истифодабарии технологияхои 
камхар^и энергия, кохиш додани партови гази гулхонай, коркарди 
такрории партовхои истехсолй ва маишй масъалаи аввалиндарача ба 
хисоб меравад;

- исбот карда шудааст, ки ик;тисодиёти сабз бисёр чихатхои ичти- 
моиро фарогир мебошад, ки бахри бехтар намудани мухити хастй тавас- 
сути мухайё намудани шароит барои фаъолият ва даромади сазовор, таъ­
мини бемайлон бо оби нушокии босифат ва сарчашмахои неруи энерге— 
тикии барк;ароршавандаи сабз, чорй намудани навоварихо ва муносибати
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борах,мона ба низоми экологй, эътирофи ташаббусх,ои экологй аз чониби 
чамъият ва ташаккули щтисодиёти сабзи инклюзивй равона карда 
шудааст;

- муцаррар карда шудааст, ки барои кох,иш додани партофти 
моддах,ои зарарнок ба атмосфера дар тамоми минтак;ах,ои чумхурй дар 
истех,солот ва шабаках,ои гармитаъминкунй дар навбати аввал гузаштан 
ба гази табий аз сабаби истифодаи технологиями нави кох,ишдих,андаи 
ихроч,и моддах,ои зарарнок чораи муфид арзёбй карда мешавад;' л*

- афзалияти коркарди такрории партов дар самти ташаккулёбии 
ицтисодиёти сабз асоснок карда шудааст, ки мутобик^ он мухдммияти 
кудакони аз синни томактабй ва мактабй барои навъбандии партов кор­
кой фах,мондадих,й огоз карда шуда, барои коркард ва безараргардонии 
партов корхонах,ои коркарди партов ва технологиями инноватсионй 
чалб ва истифода карда шаванд.

- афзалияти гузариш ба наклиёти сабзи чамъиятй дар тамоми минта- 
к;ах,ои мамлакат аз чихдти экологй ва ицтисодй исбот кардашуда, дар ин 
самт густариши х,амкорих,о бо кишварх,ои пешрафта ва таъминот бо сар- 
чашмах,ои энергияи барцароршавандаи ватанй арзёбй карда шудаанд, ки 
хдмчун самти афзалиятноки инкишофи ицтисодиёти сабз дар минтан;ах,ои 
кишвар арзёбй карда мешаванд.

- барои бах,одихди дарачаи фарох;ам овардани х,адафх,ои ик;тисо- 
диёти сабз дар сатх,и минтак;ах,ои мамлакат истифодабарии нишонди- 
х,андаи х,иссиёти партофти газхои гулхонай ва дигар моддах,ои зарарнок 
вобаста ба афзоишёбии х,ачми мачмуи мах,сулоти минтак;авй (МММ) ва ё 
афзоишёбии х,ачми истех,солот дар сох,ах,о коркард карда шудаанд, ки 
мантик;и хдсоби коэффитсиенти пешкаш карда шуда дар он ифода меёбад, 
ки партофти газх,ои гулхонай ва дигар моддах,ои зарарнок бештар бо 
тонна х,исоб карда шуда, хдчми МММ бо ишораи пулй х,исоб карда 
мешавад. Бинобар х,амин х,ангоми хдсоби коэффитсиенти пешкашшуда 
тагйирёбии фоизии онх,о барои м со б  намудани афзоиш ва ё кохдшёбии 
таъсири фаъолияти хочагидорй дар минтак;а ба экология истифода 
шуданаш лозим аст.

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсиях,ои дар диссертатсия 
ифодаёфта. Хулоса ва тавсияхри диссертатсия илман асоснок буда, мазмун ва

4



мохдяти ощ о пурра аз тахкик, тахдил ва арзёбии масоили дар матни диссер- 
татсия баррасишуда бармеоянд. Дарачди эътимоднокии натичахои тахкикотро 
маълумоти аввалия, ки асоси онхоро сарчашмахои оморй ташкил медиханд, 
тасдик мекунанд. Хдмчунин дарач,аи эътимоднокии натич,ах,ои тахдицот бо 
дурустии маълумот, хачми кифоягии маводи тахдицотй, чамъоварй, 
низомбандй, коркард ва тахдили сарчашмах,ои мухталифи иттилоотй дар 
самти пойдоршавии икдисодиёти сабз, истифодаи воситах,ои муосири 
технологиях,ои иттилоотй, нашри натичах,ои тахдицот дар мачаллах,ои 
бонуфузи ватанй ва хоричй, нашри монографиях^ ва воситах,ои таълим 
тасдик; мегарданд. Диссертатсиянавис мавзуи диссертатсия, мак;сад ва 
вазифах,ои онро вобаста аз накдгаи мантидии тахдицот муайян карда, 
методологияи тахдицотро бо дарназардошти ташаккулёбй ва инкишофи 
икдисодиёти сабз дар минтак;ах,ои Чумхурии Точикистон истифода бур- 
дааст. Хулосах,о ва пешних;одх,ои илмй дар натичах,ои илмии тахдик;оти 
назариявй ва амалй асос ёфтаанд.

5. Х,ач,м ва сохтори диссертатсия, а^аммияти илмй, амалй, ицтисодй 
ва интимоии натичах;ои диссертатсия. Аз тахлилу баррасии маводи дис- 
сертатсияи Алиджанова С.А. натичагирй кардан мумкин аст, ки тахди- 
доти илмй дорой ахамияти илмии назаррас буда, хулосахои илмй ва пеш- 
ниходхои муаллифи диссертатсия барои ташаккул ва рушди иктисодиёти 
сабз хамчун асосхои амалй ва татбик хизмат карда метавонанд. Ах,ам- 
мияти назариявй ва амалии тахдицот дар инкишофи илми идтисодиёти 
минтацавй, ба воситаи коркарди муносибатхои методологй оид ба пой- 
доршавй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар сатхдои гуногуни хочаги- 
дорй (микроидтисод, мезоидтисод, макроидтисод ва мегаикдисод), асос- 
нок намудани мавчудияти ик;тидорх,ои зарурй барои пойдор намудани 
ицтисодиёти сабз дар минтадах,о дар шароити таъмини тарацциёти индус- 
триалй-аграрии мамлакат ва таъмини хадафх,ои рушди устувор ифода 
меёбад. Як датор акдцах,ои илмии пешкаш кардаи муаллиф оид ба масъа- 
лаи ташаккулёбй ва инкишофи идтисодиёти сабз (ташкили коркарди 
такрории партовхо, истифодаи надлиёти чамъиятии сабз, коркарди коэф- 
фитсиенти х,иссиёти партовх,ои газх,ои гулхонай ва дигар моддах,ои зарар- 
нок вобаста аз афзоиши хачми МММ) барои х,алли мушкилоти пойдор 
намудани идтисодиёти сабз дар минтак;ах,о ва танигардонии илми икдисо-
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дии ватанй мусоидат мекунанд. Ах,аммияти амалии тахдицот дар имко- 
нияти истифодабарии аслии натич,ах,ои бадаст омада дар коркарди бар- 
номах,ои махсуси х,авасмандгардонии инкишофи ик;тисодиёти сабз дар 
минтак;ах,о аз тарафи мак;омотх,ои дахлдор (Вазорати рушди щ тисод ва 
савдои Чумхурии Точикистон, Мацомоти ичроияи х,окимияти давлатии 
вилоятх,о) ифода меёбанд. Хулосах,ои муаллиф оид ба зарурати татбщ и 
хдматарафаи х;адафх,ои ицтисодиёти сабз дар минтацах.о дар раванди 
ташкили курсх,ои махсус ба монанди “Ицтисодиёти сабз”, “Ик;тисодиёт ва 
экология”, инчунин. барои та^к;ик;отх,ои илмии минбаъда хизмат карда 
метавонанд.

Дар мукаддима ахаммияти мавзуи тахкикшаванда асоснок карда туда, 
хадафу вазифахо, дарачаи омузиши он арзёбй гардида, объекту предмети 
тахкикот, навгонихои илмй, ахаммияти амалии натич;ахои бадастовардашуда 
муайян шудаанд.

Дар боби якум - “Асосх,ои назариявии ташаккулёбии ик;тисодиёти 
сабз” мох,ият ва маънидодкунии ик;тисодиёти сабз муайян карда шуда, 
мак;ом ва мавцеъи ицтисодиёти сабз дар консепсияи рушди устувор ва 
тамоюли инкишофи ик;тисодиёти сабз дар ик;тисодиёти чах,онй мавриди 
тах,к;ик; царор дода шудаанд.

Ба андешаи муаллиф, раванди ташаккулёбии ик;тисодиёти сабз 
хдмзистии доимии фаъолияти ик;тисодй, ич,тимой ва экологии чамъиятро 
так;озо намуда, дар ин бобат барои татбик;и консепсияи рушди устувор дар 
ик;тисодиёти минтак;а^о мусоидат менамояд. Ик;тисодиёти сабз ногузир 
бахищш гуногуни х,аёти одамонро фаро мегирад, ки них,оят ба сатх^ 
зиндагонии онх,о таъсири мусбат мерасонад. Бо баробари ин, дар шаро- 
ити таран;к;иёти минбаъдаи ицтисодй, ич;тимой ва экологй, дар нишонди- 
х,андах,ои хдма минтак;ах,о ва кишварх,о самтх,ои нав ва сох,ах,о ба миён 
меоянд, ки ногузир бо ик;тисодиёти сабз алок;аманд мебошанд. Аз ин чост, 
ки дар расми 1.5., диссертант таркиби истиллох,и ик;тисодиёти сабз ва бар- 
тарих,ои экологй ва ичтимой-ицтисодии онро мук;аррар намуда, мавриди 
тахлил ва тавсиф карор додааст (с. 29-30).

Муаллиф бомаврид кайд менамояд, ки ицтисодиёти сабз модели 
ик;тисодиро ифода мекунад, ки он таркиби консепсияи рушди устувор 
буда, таъминоти якчояи мак;садх,ои рушди босуботро бо фаъолияти хоча-
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гидории инсон алоцаманд менамояд. Тахдицотхо нишон медихдд, ки 
новобаста ба коркой илмии ичрогардида ва мавчудбуда, ч,их,атх,ои эко­
логии рушди ик;тисодй, пешрафти ичтимой ик;тисодй, ташаккули ик;тисо- 
диёти сабз тахдилх.ои иловагиро так;озо менамояд. Татбик;и консепсияи 
рушди устувор бе дарназардошти гузариш ба ик;тисодиёти сабз дар замо- 
ни муосир имконнопазир мебошад. Аз ин лих,оз гуфтан ч,оиз аст, ки гуза­
риш ба ицтисодиёти сабз ва инкишофи он падидаи ногузир, зарурй ва 
рох,и ягона барои хдмзистии инсон ва табиат мебошад (с. 47-48).' Л1*

Дар зербоби 1.3. муаллиф тамоюли инкишофи ик;тисодиёти сабз дар 
ицтисодиёти чах,ониро мавриди тахлил карор дода аз он чумла кайд мена- 
моянд, ки дар давраи навини таракдиёт к;исми зиёди мамлакатх,о кушиш 
карда истодаанд, ки худро хамчун кишвари хдфзкунандаи низоми экологй 
нишон дих,анд. Дар ин радиф онх,о х,аракат карда истодаанд, ки ба воситаи 
созишномах,ои бисёртарафаи байналмилалй хатарх,ои тагйирёбии икдим- 
ро пешгирй карда, хатарх,ои низоми экологиро бартараф намоянд (с.48). 
Ташаккулёбии ицтисодиёти сабз дар ик;тисодиёти ч,ах,онй собит менамояд, 
ки цисмати калидии он бо муаммох,ои низоми экологй, таъмини хдчми 
истех,солоти молх,ои зарурй, истифодабарии самараноки захирах,ои табий 
ва паст намудани таъсир ба мух,ити ^астии инсон нигаронида шудааст. 
Ч,оиз ба таъкид аст, ки ташаккулёбии ик;тисодиёти сабз фаъолияти якчояи 
мамлакатх,ои чах,онро бахри истифодабарии технологиях,ои камхарчи 
неруи энергетикй, паст намудани ихрочи карбон, коркарди дубораи 
партови истех,солию маишй хддаф мегирад (с.66-67).

Дар боби дуюми диссертатсия “Ч,их,атх,ои методологии ташаккул­
ёбии ик;тисодиёти сабз” накдги ицтисодиёти сабз дар татбици сиёсати 
ик;тисодии давлат, ицтисодиёти сабз х,амчун самти муосири рушди ик;ти- 
содй, унсурх,ои институтсионалии ташаккулёбии ицтисодиёти сабз ва чан- 
бах,ои ичтимоии он мавриди тахдик; к;арор дода шудаанд.

Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки дар Ч,умхурии Точикистон мохд 
декабри соли 2022 аз тарафи “Вазорати рушди ицтисод ва савдо хамчун 
мак;омоти ваколатдори давлатй дар самти рушди ик;тисодиёти сабз “Стра- 
тегияи рушди «ик;тисоди сабз» дар Ч,умх,урии Точикистон барои солх,ои 
2023-2037”-ро бо иштироки васеи намояндагони вазорату идорах,о ва 
шарикони рушд баргузор намуд. Хддафи асосии стратегияи кдбулгардида
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бахри истифодабарии оцилонаи захирах,ои табий, ба рох, мондани маблаг- 
гузорй барои таъмини истех,солот бо технологияи муосир, дастгирии нав- 
оварих,о ва густариши ицтисодиёти сабз дар Ч,умх,урии Точикистон ва 
минтак;ахои он мебошад, ки шархи баъзе нуктахои консепсия дар с.74-и 
диссертатсия оварда шудааст.

Ба андешаи муаллиф имконият ва хусусиятх,ои ташаккулёбии ик;ти- 
содиёти сабз дар х,ошияи рушди босубот дар икдисодиёти минтак;ахо тат- 
бик;и чорах,ои заруриро дар назар доранд: 1. Таъминоти ташкилии инки- 
шофи икдисодиёти сабз (пойдор намудани низоми молиягузории масъу- 
лиятнок, яъне молиягузории лоих,ах,о, инвеститсиях,ои сабз, гардиши вом- 
баргх,ои сабз, танзими давлатии инкишофи технологиях,ои сабз дар асоси 
банакдгагирии индикативй); 2. Густариши инкишофи нихддии ик;тисоди- 
ёти сабз, мустах,кам намудани ваколатх,ои и^тимоии субъектони хо^аги- 
дорй дар х,ама сатх^,ои ицтисодй ва ба рох, мондани рафтори ок;илонаи 
субъектони хоч;агидории ба принсипх,ои ик;тисодиёти сабз мутобицаткар- 
дашуда; 3. Таъмини бахамтаъсиррасонии фаъолияти хоч,агидории ч;амъ- 
ият ва мухити зист, яъне ташкили истех,солот бо дарназардошти хифзи 
мухдги зист ва пойдор намудани принсипх,ои ицтисодиёти сабз (с. 98-99).

Муаллиф бомаврид кайд менамояд, ки ташаккулёбй ва инкишофи 
ик;тисодиёти сабз дар дурнамо бевосита бо амалигардонии бонавбати 
мак;садх,ои он имконпазир мебошад, ки дар ин самт ду накдгаи дурнамой 
вучуд дорад. Банак;шагирии дурнамой якум, раванди амалигардонии 
табаддулоти ик;тисодиро ба самти ицтисодиёти сабз дар назар дорад, ки 
барои он саноати пешрафта ва паст намудани ифлосшавии мухити зист 
хос мебошад. Банацшагирии дурнамой дигар ташаккулёбии ицтисодиёти 
сабзро дар дарачаи боздории он асос ёфтааст, ки асосан ба мамлакатх,ои 
рубатарак;к;й, бо дарачаи пасти тарак;к;иёти саноат, вобастагй аз воридот 
хос мебошад (с. 111-112).

Дар боби сеюм - “Вазъи муосири инкишофи ик;тисодиёти сабз дар 
минтацахри Точикистон” тахдили эмпирикии тарак;к;иёти ичтимой ик;ти- 
содии минтацах.ои кишвар бо дарназардошти имкониятхои инкишофи 
ик;тисодиёти сабз, имконият ва заминах,ои инкишофи ик;тисодиёти сабз 
дар минтак;ах1ои Точикистон, вазъият ва дурнамой истифодабарии техно­
л о г и я х ^  сабз дар сох,ах,ои хочагидории коммуналии минтак;ах,о, инчунин



идоракунии партов хдмчун самти рушди ик;тисодиёти сабз мавриди тах,- 
к;ик; к;арор гирифтаанд.

Эътироф гардидани модели тарак;к;иёт дар асоси ик;тисодиёти сабз 
аз тарафи кишварх,ои дунё дар х,ошияи консепсияи рушди устувор, 
“ташаккули к;исматх,ои он дар сатх,и чах,онй, миллй ва минтак;авй ба назар 
расида, аз тарафи мух,ак;к;ик;он ба таври мухталиф мавриди мух,окима 
к;арор дода шуда, дар муносибатх,ои байнимамлакатй мак;оми устуворро 
пайдо кардаанд”. Аз ин чост, ки ба акидаи муаллиф, дар ин росто дар Ч,ум- 
хурии Точ,икистон ва махсусан дар минтак;ах,ои алохдцаи он масъалах,ои 
ицтисодй бе дарназардошти мушкилоти экологй х,алли пурра ва самара- 
ноки худро дарёфта наметавонанд. Барои ташаккулдихди амсилаи ик;ти- 
содиёти сабз ш ароитм и мусоид лозим арзёбй карда мешаванд, ки вобаста 
аз хислат ва вазъи ик;тисодиву низоми экологии минтак;ах,о вобаста аст. 
Дар ин бобат ба ицтисодиёти минтак;ахр зарур аст, ки барои паст наму- 
дани дарачаи вобастагй аз воридот ва содироти масолех, ва ашёи хом ку- 
шиш ба харч дих,анд (с. 140).

Рисоланавис дуруст кайд менамояд, ки татбици принсипхои ицтисо- 
диёти сабз бевосита барои афзоиши ик;тидори ицтисодии минтак;ах,о, бех,- 
тар намудани сифати мух,ити зист равона карда шуда, х,алли чунин масъ- 
алах,оро фарогир мебошад: аник; кардани поях,ои асосии амалигардонии 
принсипх,ои ик;тисодиёти сабз дар минтак;ах,ои Точикистон; мук;аррар 
намудани нишондих,андах,о барои арзёбии самаранок ва одилона барои 
фаъолияти хочагидорй мувофик;и принсипх,ои ик;тисодиёти сабз; чудо 
намудани сох,ах,о ва бахш^ои афзалиятнок барои ташаккули ин;тисодиёти 
сабз; ташаккулёбии мачмуи чорах,ои институтсионалй ва сохдвй дойр ба 
татбик;и консепсияи ик;тисодиёти сабз (с. 151).

Дар самти таъминот бо к;увваи барк; х,амчун унсури таркибии рушди 
ик;тисодиёти сабз дар низоми ик;тисодии минтацавй як цатор хусусиятх,ои 
166 сох,авиро бояд ба назар гирифт, ки бо ду чих,ати асосй маънидод карда 
мешаванд. 1. Ч,их,ати тактикй: таъминоти ик;тидорх,ои зарурй барои таъ- 
мини эх,тиёчоти мавчудбуда бо дарназардошти сатх^и истифодабарии 
к;увваи барк;и мавчудбуда ва пешгуикунии афзоиши он. Ч,их,ати мазкур 
таъминоти муттасили корхонах,о, ташкилотх,о ва дигар истеъмолкунанда- 
гон, объектх,ои ичтимоии заруриро (беморхонах,о, мактабх,о, богчаи бача-



гон ва гайрахрро) бо к;увваи барк; дар назар дорад. 2. Ч,их,ати стратегй: 
дурнамои таъминот бо к;увваи барк;, таъсиси ик;тидорх,ои захиравй барои 
ташаккулдих,ии ик;тидорх,ои нав барои истеъмолкунандагон ва инкишофи 
ик;тидорх,ои мавчудбуда барои таъмини баланд намудани сатх^ зиндагии 
ах,олй нигаронида шудааст. Дар ин росто ба инобат гирифтани васеъ- 
шавии фаъолияти хоч,агидории корхонах,о, бахши саноатии истех,солоти 
минтак;авй ва зиёдшавии эх,тиёчоти ах,олй ахдммияти калон дорад (с. 167).

Боби чоруми диссертатсия -  “Хусусиятх,ои минтацавии инкишофи 
ицтисодиёти сабз дар Точикистон” барои та^к;ик;и инкишофёбии энергияи 
барцароршаванда, афзалиятх,ои истифодабарии накдиёти сабз дар 
минтак;ах,о, ташкил ва густариши шугли сабз нигаронида шудааст.

Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки барои ташаккулдих^и амсилаи 
ик;тисодиёти сабз дар чодаи истифодабарии сарчашмах,ои неруи энергети- 
кии барк;ароршаванда, Чумхурии Точикистон х,амчун мамлакати ташаб- 
бускор хдмкории судмандро бо кишварх,ои хдмсоя ба рох, мондааст. Дар 
ин росто сохтмони пули энергетикй байни Осиёи Марказй ва Осиёи Ч,а- 
нубй дар доираи лоихди “САЗА-1000” мисол шуда метавонад. Ин лоихд 
к;обилият дорад барои содироти неруи энергетикии барк;ароршаванда аз 
Точикистон ба К^иргизистон, баъдан ба низоми энергетикии Афгонистон 
ва Покистон хизмат намояд. Амалигардонии лоих,аи мазкур хдмчун инки- 
шофдих,андаи муносибатх,ои ик;тисодй, рушди сох,ах,ои саноат ва таъмини 
амнияти энергетикй дар минтак;ах,ои чанубй ва марказии Осиё мусоидат 
намояд (с.207).

Дар зербоби 4.2, ки оиди нак^шёти сабз дар таъмини инкишофи 
ик;тисодиёти сабз дар минтак;ах,о сухан меравад, муаллиф дар катори 
дигар чорабинихо хамзамон кайд менамояд, ки барои мубаддал кардани 
наклиёти сабз аз муд барои сарватмандон ба тамоюли умумии устувор, он 
бояд дорой инфрасохтор ва дастгарии х,аматарафаи давлат к;арор гирифта 
бошад. Дар ин чода бояд к;арзх,ои нисбатан арзон барои харидорй 
намудани нак^иёти барк;й пешбинй шавад. Дар “Барномаи тарак;к;иёти 
нак^гиёти барк;й дар Чумхурии Точикистон барои солх,ои 2023-2028”, 
мак;омотх;ои дахлдори давлатй накдга доранд, ки накдиёти барк;й ва 
гибридро дар минтак;ах,ои мамлакат васеъ пах^ намояд. Чунин х,адаф ба 
сох;аи нак^тиёти сабз на танх,о барои х,ифзи мух^ти зист ва вазъияти
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экологй, инчунин аз чихдти мавчуд набудани сарчашмах,ои дохилии 
коркард ва истех,соли сузишвории анъанавй ба монанди мах,сулотх,ои 
нафтй ва 216 газ самаранок ба х,исоб меравад. Зеро Точикистон яке аз 
кишвархри пешсаф дар истехсоли неруи барцй дар Осиёи Марказй ба 
х^соб меравад, ки барои хавасмандгардонии инкишофи накдиёти сабз 
заминаи асосй ба хдсоб меравад (с.216-217).

Ба андешаи муаллиф як аз унсурхои мухими рушди иктисоди сабз - 
ин ташаккулёбии шугли сабз мебошад, ки хднгоми ташкили чойх,ои корй 
бо дарназардошти омилхри низоми экологй сурат мегирад. Гуфтан 
мумкин аст, ки амалигардонии чорах,о дойр ба ташаккулёбии шугли сабз 
дар бозори мех,нат дар раванди пойдоргардии ицтисодиёти сабз, бо 
назардошти намуди фаъолият, ба инобат гирифтани принсшщш х^фзи 
мухдги хастй, х^слати ичтимой ва гайрах,о сурат мегирад. Ч,их,ати асосй 
дар ин х,олат алоцаи мутак;обилаи бозори мех,нат ва душворих,ои низоми 
экологй баромад мекунад, ки барои ташаккули шугли сабз зарур арзёбй 
карда мешавад. Бо ибораи дигар инкишофёбии шугли сабз арзёбии дара- 
чаи таасуроти дигаргунихои мухити хдстиро ба нишондихандах,ои бозори 
мехрат дар назар дорад. “Чунин вазъият соли 2007 аз тарафи Созмони 
умумичах,онии мехмат (СУМ) ба инобат гирифташуда бошад х,ам, то х,ол 
андешаи мувофик; дойр ба масъалаи арзёбй ва идоракунии шугли сабз дар 
низоми ик;тисодй ба таври пурра ташаккул наёфтааст”. Сиёсати шугли 
ах,олй, ки дар риоя намудани принсипхои истифодабарии оцилонаи захи- 
рахо асос ёфтааст метавонад муътадилии бозори мехдат ва кохишёбии 
хатархои экологй ва ичтимоиро таъмин намояд (с. 229).

Дар боби панчуми диссертатсия “Х,адафх,ои стратегии инкишофи 
ицтисодиёти сабз дар минтак;ах,ои Точикистон” муносибати стратегй оид 
ба инкишофи ик;тисодиёти сабз хамчун унсури рушди устувори минта- 
к;ах,о, самтх,ои афзалиятноки инкишофи ик;тисодиёти сабз дар минтацахои 
Точикистон, такомули низоми нишондих,андах,ои инкишофи ик;тисодиёти 
сабз дар сат^и минтак;ах,о тахдик; карда шудаанд.

Муаллиф бомаврид кайд менамояд, ки неруи асосии пешбарандаи 
ташаккулёбии амсилаи ик;тисодиёти сабз хдмкории судманди бахши 
хусусй ва сохторхои давлатй мебошад, ки ба шарофати амал намудани 
самараи синергетикй ба назари эътибор гирифта мешавад. Бахши хусусии



щтисодиёт, ки асосан бо фаъолияти сох^бкории хурду бузург тавсиф 
карда мешавад, ки барои ноилгардии як к;атор самарах,о бо ибтикори худ 
баромад менамоянд. Ба андешаи муаллифи диссертатсия, ба чунин 
сарчашмах,ои самарах,ои бахши хусусй инх,о дохил мешаванд: - мусоидат 
ба таракдаёти илму- техника ва технология бахри рушди истех,солоти 
сох,ах,ои мухталиф; - ташаббускорй дар таъмин намудани шугли ахдлй, 
паст намудани сатх,и бекорй, пардохти музди мехрат барои коргарони 
кироя; -таъсиррасонии мусбат ба муносибатх,ои ичтимоиву ицтисодй; -

*

субъекти хочагидории ахдмияти минтацавй ва миллй дошта дар чодаи 
инкишофи муносибатх,ои байнимамлакатй (с. 249-250).

Дар зербоби 5.2., муаллиф менависад, ки бо дарназардошти имко- 
ниятх.0, монеъах,о ва хусусиятх,ои муайянгардидаи рушди ицтисодиёти 
сабз хдмчун зернизоми таъминоти рушди босубот амалигардонии чунин 
чорах,о фаро гирифтанаш мувофик;и мак;сад мебошад: - фарохдм овардани 
шароити мусоид барои ташаккулёбии ицтисодиёти сабз: таъсиси тартиби 
маблаггузории х,адафнок барои лоих,ах,ои хочагидории сабз, инвестит- 
сиякунии сабз, ташкили хариду фуруши когазх,ои к;иматноки сабз дар 
бахши хусусй ва давлатй ва гайраро фарогир мебошад; низоми давлатии 
танзими инкишофи технологиях,о ва истех,солоти чавобгу ба принсипх,ои 
ик;тисодиёти сабз, истифодабарии хдмачонибаи нацшагирии индикативй 
дар танзими давлатии ташаккулёбии амсилаи ик;тисодиёти сабз; - низоми 
ёрирасони них,одх,ои ташаккулёбии амсилаи ицтисодиёти сабз: зиёдшавии 
микдорй ва такмили сифатии ваколат ва уздадории ичтимоии ташкилот 
ва корхонах,о; пойдоршавии рафтори субъектони ик;тисодй аз руи прин- 
сипхои ик;тисодиёти сабз; коркард ва к;абул намудани стандартх,ои техно- 
логй ва мах,сулоти ба меъёрхри экологй ва сарфакунандаи захирахо муто- 
бик;ат мекарда; таъмини х,ифзи ичтимоии кормандон вобаста ба принсип- 
х,ои ик;тисодиёти сабз; - низоми ёрирасон барои таъминоти хдмачонибаи 
фаъолияти хочагидорй ва х,ифзи мух^ти хдстй ва гайрахо (с. 271).

Фикру андешахои худро дар зербоби нихоии диссертатсия (яъне 
зербоби 3.3.) чамъбаст намуда, муаллиф бомаврид кайд менамояд, ки 
ташаккулёбии ик;тисодиёти сабз ба натичах,ои зиёди них,ой оварда мера- 
сонад, ки чих,атх,ои мухталифи х,аёти чамъият, экология ва ик;тисодиётро 
фарогир мебошад. Вобаста ба ин гуфтах,о к;айд намудан зарур аст, ки яке
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аз натич,ах,ои них,оии ташаккулёбии ик;тисодиёти сабз ин таъмини рушди 
ицтисодии устувор дар асоси истифодабари технологиями босамари 
чавобгу ба низоми экологи, паст кардани харчи неруи энергетики ва 
захирах,ои табий, баланд намудани самаранокии истех,солй эътироф карда 
мешаванд. Дар навбатги худ хдмаи ин натичах,о барои таъсиси ч,ойх,ои нави 
корй дар сох,ах,ои энергетикаи барцароршаванда, коркарди партов ва 
кишоварзии ограникй мусоидат менамояд, ки ин нуктахо дар сахифахои 
275-276-и диссертатсия мавриди тахлилу баррасй карор гирифтааст.

Дар хулоса ва пешнихдцот, ки аз 15 банд иборат мебошад, натича- 
хои асосии тахдицоти диссертатсионй аз руйи мутобицат ба хддаф ва 
вазифах,ои гузошташуда хулосагузорй карда шудаанд.

6. Ах;амияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии диссертатсия. Аз 
тахлилу баррасии маводи диссертатсияи Алиджанова С.А. натичагирй 
кардан мумкин аст, ки тахдик;оти илмй дорой ахамияти илмии назаррас 
буда, хулосахои илмй ва пешниходхои муаллифи диссертатсия барои 
ташаккулёбй ва инкишофи ицтисодиёти сабз дар минтак;ах,ои Точикистон 
хамчун асосхои амалй ва татбикй хизмат карда метавонанд. Як к;атор 
ак;идах,ои илмии пешкаш кардаи муаллиф оид ба масъалаи ташаккулёбй 
ва инкишофи ик;тисодиёти сабз (ташкили коркарди такрории партовх,о, 
истифодаи нак^шёти чамъиятии сабз, коркарди коэффитсиенти х,иссиёти 
партовх,ои газх,ои гулхонай ва дигар моддах,ои зарарнок вобаста аз 
афзоиши хдчми МММ) барои х,алли мушкилоти пойдор намудани 
ик;тисодиёти сабз дар минтак;ах,о ва ганигардонии илми ицтисодии ватанй 
мусоидат мекунанд. Хдмчунин, ах,аммияти амалии тахдицот дар 
имконияти истифодабарии аслии натичах,ои бадаст омада дар коркарди 
барномах,ои махсуси х,авасмандгардонии инкишофи ицтисодиёти сабз дар 
минтак;ах,о аз тарафи мак;омотх,ои дахлдор (Вазорати рушди ик;тисод ва 
савдои Ч,умхурии Точикистон, Мак;омоти ичроияи х,окимияти давлатии 
вилоятх,о) ифода меёбанд. Хулосах,ои муаллиф оид ба зарурати татбик;и 
х,аматарафаи х,адафхои ик;тисодиёти сабз дар минтак;ах,о дар раванди 
ташкили курской махсус ба монанди “Ик;тисодиёти сабз”, “Ик;тисодиёт ва 
экология”, инчунин барои тах,к;ик;отх,ои илмии минбаъда хизмат карда 
метавонанд.
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7. Нашри натич,ах,ои тахкик; аз руи мавзуи диссертатсия. Аз руи
натичаи тах;к;ик;от 26 кори илмй ва илмй-методй чоп карда шудааст, ки аз 
он 15 мак;ола дар мачаллахои так;ризшавандаи фехристи КОА назди 
Президента Чумхурии Точикистон, 1 монографияи дастачамъона, 1 моно- 
графияи муаллифй ва 9 мак;олаи илмй дар дигар нашриях,о ва маводхои 
конференсиях,ои сатхи гуногун ба нашр расидаанд.

8. Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботх,ои Ко­
миссия. Диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна ба талаботи' л*
бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби до дани дарачаи илмй (царори Х,укумати
Ч,умхурии Точикистон №267, аз 30 июни соли 2021) (минбаъд-Тартиб) 
чавобгуй мебошад. Мук;аддима, мубрамии мавзуи тахдицот, дарачаи 
тах,к;ик;оти мавзуи илмй, робитаи тахдицот бо барномахо (лоих,ах,о) ва 
мавзуъх,ои илмй, мак;сади тахдицот, вазифах,ои тах;к;ик;от, объекти тах,щ- 
к;от, мавзуи тах,к;ик;от, навгоних,ои илмии тахдицот, ах,амияти назариявй 
ва амалии тахдикот, нук;тах,ои ба х,имоя пешних,одшаванда, дарачаи 
эътимоднокии натичахо, мутобицати диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй, сах,ми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахк;ик;от, 
интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хачми диссертатсия 
тибк;и муцаррароти Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсия ва автореферати диссертатсия (к;арори Раёсати Комиссия аз 
31 марти соли 2022, № 3) тахия гардида, ба таври мукаммал мохияти 
диссертатсияро дар бар гирифтаанд.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби 
до дани дарачахои илмй, ки к;арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 
30.06.2021, № 267 тасдик; гардидааст, чавобгу мебошад.

Дар баробари бартариятхо, хамзамон баъзе пешниходхо барои боз 
хам хубтару бехтар намудани сатх ва сифати диссертатсия баррасй карда 
мешавад, ки миёни онхо холатхои зеринро метавон чудо намуд:

1. Чи тавре, ки аз номгузории зербоби 1.1. бармеояд, он асосан ба 
«Табиат ва тавсифи “идтисодиёти сабз” бахшида шудааст, ки дар зербоб 
тавсифи идтисодиёти сабз, бахусус аз тарафи созмонхои байналмилалй 
мавриди тахкик карор гирифтааст. Аммо хубтару бехтар мебуд хамзамон 
муаллиф дар катори дигар тахкикотхо, фикру андешахои олимони русия- 
гию ватаниро оиди тавсифи идтисодиёти сабз низ оварда мавриди тахлил 
карор медод.
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2. Мувофики номгузори зербоб, дар зербоби 3.3. муаллифи диссер­
татсия вазъ ва дурнамой истифодабарии технологиями сабз дар сохди 
х о ч а ги д о р и и  коммуналии минтак;ах,ои Точикистонро мавриди омузиш 
карор додааст. Мазмун ва мундаричаи зербоб ранги дигар мегирифт, агар 
муаллиф дурнамой истифодабарии технологиях,ои сабз дар сохди хочаги­
дории коммуналии минтак;ах,ои алохидаи Точикистон лоаккал барои 5-10 
соли оянда пешниход менамуд.

3. Аз номгузории зербоби 3.4. бармеояд, ки он ба идоракунии партов
- хамчун самти рушди ик;тисодиёти сабз дар минтак;ах,ои Точикистон бах- 
шида шудааст, ки кисмати аввали зербоб аз тачрибаи хоричй ва кисмати 
чамъбастйи зербоб бо ракаму далелхо аз нохияхои алохидаи минтакаи 
Сугд чамъбаст шудааст. Аз нигохи мо хубтару бехтар мебуд, дар катори 
дигар чорабинихои ба идоракунии партовхо мусоидаткунанда хамзамон 
муаллиф фикру пешниходхои худро оиди коркарди дубораи партовхо ва 
сохтани чунин корхонахо бо назардошти лоаккал партовхои аз кабили 
шиша, когаз, охан, пластмасса ва пластика дар шахру нохияхои вилояти 
Сугд оварда асоснок менамуд.

4. Мувофики номгузории зербоби 4.1. он ба инкишофи неруи энер- 
гияи баркароршаванда - хдмчун хддафи инкишофи ик;тисодиёти сабз 
бахшида шуда, аз он чумла рушди гидроэнергетикаи чумхурй мавриди 
тахлили пурра карор дода шудааст. Новобаста аз оне, ки зиёда аз 98 %-и 
истехсоли энергияи баркароршаванда, ки хамчун “энергияи сабз” муар- 
рифй гардидааст асосан аз НОБ-хои чумхурй ба даст меояд, хубтар мешуд 
хамзамон муаллиф дар катори гидроэнергетика инчунин рушди неруи 
энергетикии баркароршаванда ба мисли офтобй, шамолй (бодй) ва 
гайрахоро дар минтакахои алохидаи чумхурй мавриди тахлил карор 
медод. Аз нигохи мо истифодаи мачмуй (комплексй)-и намудхои гуногуни 
энергия метавонист харчй бештару тезтар дар рохи расидан ба истик- 
лолияти энергетикии чумхуриро таъмин созад.

5. Чи тавре, ки аз мазмун ва мундаричаи зербоби 5.2. бармеояд он ба 
самтх,ои афзалиятноки инкишофи ик;тисодиёти сабз дар минтак;ах,ои 
Точикистон бахшида шудааст. Хдмзамон хубтару бехтар мебуд агар 
муаллифи диссертатсия оиди фаъолгардонии чалби сармоягузорихои 
хоричй ва накши онхо - хамчун омили баланд бардоштани рушди 
ицтисодиёти сабз дар минтак;ах,ои алохидаи чумхурй фикру андешахои 
худро асоснок ва пешниход менамуд.



Эродх,о ва камбудих,ои зикршуда, дар мач,муъ, ахдммияти назария- 
вию амалии диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва ба мух,тавои кор 
таъсири манфии зиёд намерасонанд.

Дар мач,муъ, диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна 
дар мавзуи «Ташаккулёбй ва инкишофи ицтисодиёти сабз дар минтак;ах,ои 
Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмх,ои ицтисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.03 - Ицтисодиёти минтацавй ва худудй пешних,од гар- 
дидааст, дар сатхи баланди илмй ба анчом расида, ба талаботи бандхои'
31, 33, 34 ва 35 Тартиби до дани дарачах,ои илмй, ки бо к;арори Х,укумати
Ч,умхурии Точикистон аз 30.06.2021, № 267 тасдик; шудааст, мувофик; буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори илмх,ои ицтисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  Ик;тисодиёти минтацавй ва худудй мебошад.

Мукарризи расмй,
д.и.и., профессор, мудири кафедраи 
иктисоди миллй ва бехатарии
иктисодии факултети иктисод ва идораи ДМТ

Сурога: 734025, Ч,умхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, А. Гуломов, хонаи 11/5 хучраи 61. 
Тел: (+992)918-40-61-42 
ЕтаП: 1зат@та11.ги
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Имзои Рахимзода Х,.Р. -ро тасди 
Сардори шуъбаи кадрхо ва корх  ̂
махсуси Донишгохи миллии Точ Шодихонзода Э.Ш.

Сурога: 734025, Ч,умхурии Точикй' 
ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17, 
Донишгохи миллии Точикистон 
Тел: (+992) 221-78-11
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